临海市发展和改革局关于征求《临海市临海市氢能产业发展扶持政策》(征求意见稿)

意见的通知

为深入贯彻国家、省氢能产业发展战略和任务部署，抢抓氢能产业发展机遇，推动我市氢能产业高质量发展，现将《临海市临海市氢能产业发展扶持政策》（征求意见稿）予以公示，征求公众意见，如有修改意见或建议，请于4月8日下班前将意见以书面或电子邮件形式反馈至市发改局。
公示时间：2024年3月29日—2024年4月8日。

联系人：周女士 联系方式：85315361 传  真：85112470

电子邮箱：lhfwb85313591@163.com
附件：《临海市临海市氢能产业发展扶持政策》(征求意见

稿)

    临海市发展和改革局

  2024年3月29日
临海市氢能产业发展扶持政策（征求意见稿）
为深入贯彻国家、省氢能产业发展战略和任务部署，抢抓氢能产业发展机遇，构建创新能力强、产业化水平高、示范应用好、配套设施完善的氢能产业体系，推动我市氢能产业高质量发展，特制定本扶持政策。
支持企业发展壮大。鼓励全市范围内现有重点氢能龙头企业立足创新发展，加大研发生产，积极开拓市场，增强企业实力。聚焦氢能产业链断点、弱点，加大招商引资力度，引进具有产业带动作用的骨干企业或投资项目。对落户临海市的氢能产业关键零部件或终端产品项目总投资（不含研发投入）1亿元（含）以上、5亿元以下的，按设备投资额的15%给予补助，最高不超过1000万元；对总投资（不含研发投入）5亿元（含）以上的，按设备投资额的17%给予补助，单个项目补助最高不超过2000万元。
鼓励企业加速集聚。支持氢能产业龙头企业和核心零部件企业引进，对新引进的氢燃料电池、电堆系统总成和质子交换膜、催化剂、双极板、空气压缩机等关键零部件研发生产企业，新引进的制氢装备和关键零部件研发生产企业，给予生产和研发用房租赁补贴，研发企业按实际租金价格和租赁面积（人均不超过30平方米）给予最高20元/月·平方米的房租补助（单个企业年度最高补助20万元），生产企业按实际租金价格和租赁面积给予最高15元/月·平方米的房租补助（单个企业年度最高补助200万元），补贴期5年。

推动企业技术创新。鼓励企业加大研发投入，发挥创新主体作用。经审计，当年研发费用（剔除委外费用）占销售收入比例3%（含）以上、研发费用比上一年度增长20%（含）以上且近三年均保持增长态势的，按研发费总额的5%给予补助，单家企业年度最高补助200万元；列入省级、台州市级重点技术创新计划或重点高新技术产品开发项目计划通过验收的，分别给予30万元、15万元奖励。
加强创新载体建设。对新认定的省级重点企业研究院，给予300万元财政补助；对新认定的省级企业研究院，给予100万元财政补助，并每年根据绩效评价结果给予最高不超过100万元创新券使用额度；对新认定的国家级、省级、市级重点实验室，分别给予300万元、250万元、50万元奖励，国家级、省级工程研究中心给予100万元、80万元奖励；对新认定的国家级、省级、市级企业技术中心，分别给予150万元、50万元、20万元奖励。
加强关键技术装备研发。对经认定的国际、国内、省内、市内首台（套）产品给予奖励，最高不超过400万元、300万元、100万元、20万元奖励；对国际、国内、省内首台（套）重大技术装备、新材料首批次应用保险费用补贴后的剩余部分给予90%补助，最高补助100万元。
打造单项冠军。对新认定的国家级、省级制造业单项冠军示范企业，给予一次性奖励200万元、100万。
鼓励氢能行业标准制定。对制（修）订完成国际标准、国家标准、行业标准、“品字标”标准、长三角区域标准的第一起草单位，一次性补助 200 万元、50 万元、30 万元、20 万元、10 万元； 对参与制（修）订国际标准、国家标准、行业标准、“品字标” 标准且单位排名在 2-6 位的单位，分别一次性补助 50 万元、20 万元、15 万元、5 万元；对制（修）订完成浙江省级、台州市级地方标准的第一起草单位，一次性补助 10 万元、5 万元。每家单位当年参与标准制（修）订补助最高不超过 100 万元（不包括国际标准起草单位）。
推广燃料电池分布式发电示范项目。对燃料电池分布式发电示范项目，按照设备投资额的20%给予补助，最高不超过300万元；从项目建成并投入运行开始，连续3年按发电量给予0.1元/千瓦时的财政补贴，单个项目年最高补贴额不超过50万元。
探索氢能示范应用。支持氢能在能源领域的应用，鼓励具备条件的区域开展分布式能源、热电联供系统、掺氢及供氢管网建设等示范项目并支持氢能在动力领域的应用。支持氢能源相关的新技术、新产品应用，对获得省级认定的氢能相关新技术、新产品在临海市内首次应用的，给予购买搭建应用场景单位资金补贴，补贴金额不超过该新技术、新产品购买费用的20%，不超过1000万元。鼓励在具备条件的区域开展燃料电池车辆应用场景试点和氢能社区、零碳园区创建，并给予一定补助。倡导各级党政机关、公共机构和企事业单位采购、使用，鼓励具备相关资质的氢燃料电池公共车辆、氢燃料电池备用电源进入政府采购目录。
筹建氢能产业发展基金。不断优化财政支持政策，创新融资模式，建立健全国资引导、社会参与的多元化投融资体系，发挥产业基金撬动作用，合理引导社会优质资本投入，重点投向燃料电池系统的研发、生产、应用及终端产品生产制造，不断提升产业规模和创新发展活力。积极争取市级、省级相关产业基金配套，为产业扩容发展奠定基础。
其他事项。本扶持政策自2024年5月1日起开始实施,有效期至2027年4月30日。本扶持政策在执行过程中,如遇国家和省市政策调整,与调整后的国家和省市政策不一致的,以调整后的国家和省市政策为准。如补助政策与临海市其他政策重复的，按照“就高不重复”原则执行，申报补助项目需满足项目实际固定资产投资占总投资比例80%及以上，且设备投资额为不含税金额。企业实际享受的奖励总额不得超过该企业对地方的高质量发展贡献度总量的80%，享受期8年（临海生物医药产业高质量发展政策）。本扶持政策由临海市人民政府负责解释。
PAGE
—— 8 ——